Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.3. Ego sum lux mundi. Secundo declarat quid operetur in mundo in quo velut in nocte tenebrosa, liberremo feræ vagabuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

enam. Euangelista gloriose discansum: Et verbum caro factum est. & habitavit in nobis & vidimus gloriam eius. Inglorietur & sit: spiritus natus super terram effusus est. & vidimus gloriam eius: Hos cœcum ex ore Principis Apostolorum ipso die Pentecostes intelleximus. Vtumq; tandem quomodo per Dei filium facti sumus filii Dei: Dedit eis iusta-
tim filios Dei fieri: Tu similius absolve cum Apoll. de Scirrh. s. Misit Deus spiritum filij sui, in quo clamamus Abba Pater. Excellentissimum & mirabile locus symbolum quo Christus seipsum manifestat, dicendo: Ego sum lux mundi.

¶ 3. Ego sum lux mundi. Secundò declarat quid operetur in mundo in quo velut in nocte tenebrosa, liberrime fera vagabantur.

D. Eclarare vult secundò Dominus illo symbole lucis effectum omnino singula-
rem, quem operatus est in mundo:
luminare scilicet animas sicut corpora sol.
Tertius Origenes illud quod David de sole psallit, videtur de illo loqui quem videmus:
potè coniunctio in hunc corporis oculos,
anima oculos in Christum direxerat: Posuit
tenebras & facta est nox: in ipsa pertransibunt
omnes deities gliae: catuli Leunum rugientes, ut
rapiant & querant à Deo eisdem sibi Oris est
sol & congregatis, & in cubilibus suis collo-
cabuntur: Exhibit homo ad opus suum. &
ad velperam sol occidit ex cuius asperita nocte in-
gruit & pallium hoc tenebrarum atque caligini-
tate terra super panditur universa, sic ut ne-
vus alterum nec scipsum quis videat, nec ubi
pedem fit in cruce tentando progeditor, &
aliquando quod sibi tuum videatur, præcipi-
tum est, in quod dilabitur; omnia tenebita-
 sunt. His confusa, earumque præsidio tuum
prodeunt animalia prædam suam venientia:
Vrbs, Leo, Lupus, Vulpes, Colubri, Bu-
fones, Aspides, ceteraque immunda serpentes
bruta: cum enim loris inclosta fuerint cubilibus
omnia ad solis occasum egrediuntur, & velut
camporum Domini longè latèque diuagantur.
Ex diuino processu ordine, ne per diem egre-
diantur, ne foris hominibus noceant, & non
nulli credunt hoc accidere, eo quod omnia ho-

minem timant, in cuius volu Deus terorem
indidit omnibus illis adeo trahitem: Terror ve- Gen. 9.1.

ter ac tremor si super omnia animalia & be-

stias terre. Plutarchus opinatur in sybolis

11. d'evenire ex quod adam in misericordia, qua bruta

illa omnia solis lucem proteguntur: etenim

offendit ea omnia, eo quod illis natura au-

tor visum trahit ideo debilem ex singulari-

quadam propria lenitate, quatenus terram homini,

quo tempore sol splendet, liberam terramque

dimitent: Oculis eorum debilitate viuis inest,

nec potest cum fortissimum mitteri. Vt suspirans

inquit iubimus, vnde ille magis convenit lux

luna, & stellarum minor, quam solis maxima-

ta: ad lumen debilium luna vel stellarum radium

habent proporti natum. Nemo non ignorat

vitus debilitatem in verso, qui non nisi proxima

quaque cernit, similius lupus oculum

habet valde tenue: vnde de illo Poeta canit VIRG.

quod columnmodo prodeat. Nocte super media.

Leo vero contraria brevesque habet palpebras

vnde molesta est illi lux clarior: quo circa vi-

at Plinius accensa fugit horreque laces: Ar- In illud

dentesque facies, quas quamvis ferias, horret Nahum.

can: Horreter quo circa D. Hier. Difficile leonem, 3 habita-

tulum venienter in die.

Hic & est quod sicut omnia haec animantia, leonis.

sunt abscondita quando sol clarus clucessit,

ita & no[n] deficiente omnia speluncis suis egrediunt-

ur, & liberè per arua diuagantur, vt aruo-

rū Domini, rugitus suos emittunt, se mu-

tuo: conuocant fibique respondent quam liberè

& intrepide vagantur, lupi, vrsi, colubris, lacer-

z, & in aliis tuis mures quos per totū diem

non aduersi si & potest tenebrarum suarum antris

conclusos: si vero nocte irruerit, prodeunt, sal-

tant, currunt, trispidunt, & exerciti in esse dixi-

ris innumeris. Hinc sequitur vt dum diluculo

sois sol diffidat radios, illico consta diffi-

gunt recedunt, dispareat & suisque se subducant

cubilibus. Nam vt horum aliquod venator inue-

niat ea infelicitas, non parva inuestigare debet

ea sollicitudine, que sic vi tam homo prodire

possit liberè, & ad opus suum progedi in quo se

quisque per diem exerceat victimæ, sibi luens &

alimentum: Exhibet homo ad ipsam suam & ad ope-

rationem suam usq; ad vesperā. Hec videmus in

hoc mundo visibili quoniam solem operari.

Ei in hot liquido ibi constabat (sic Orig.) id II.

quod diuinus ille sol operetur qui de se sic testa. Homo

homo: Ego sum lux mundi. Homini in paradiſo sol per pec-

occidit ob peccatum, quo factum est ut super catena-

P pp 3 natura nobras.

utrit natura nostram culparum eruerint tenebrae, quas
gotoratix veras esse dixeris tenebras, cum intellectus &
anima sint caligines, quis ignorantias explicet, quis errores, quis inepias in quas mortales
deciderunt, velut sine luce populus & inter densissimas obambulans erransque tenebras? illico
videbis hominem prius sapientissimum oculos habentem adeo pellucidos, ut omnium rerum
penetraret natura, subiecto tanta caligine offusum
ut posse se Deum latere sibi persuaderet quodq;
illum abscondere folia valerent arboreis: hoc
enim ipse fatus est, dum ait: *Audiri vocem tuam
& abscondi me.* Nascitur illi filius vocabulo

Gen. 3, 20

Cain, qui tantis tenebris causa involuebatur
ut imaginaretur Deum eaque faciebat non co-

gnoscere, nec quam vi: m ingredieretur, unde dum

ab eo Deus querit vobinam terratum frater Abel

latet, quem interemerat, sic illi responderet, quid

hoc ad me? Ne /io Domine numquid eos fratru-

mei sum ego? Omnes tam obstaculis implicabantur

tenebris ut qui rectam teneat etiam, nullus ei est:

Omnia caro corrupterat viam suam: tanta impu-

dientia ceci ut Deum impulerint, illos omnes de

leter sic ut aquis diluui submergetur omnes.

Deinde Sodomitas considerat qui nescientes quam

viam teneant, aut ubi pedem figerent, tentando

progediebantur, velut illi qui noctibus obambula-

nt, & in incertum vagabantur ut nec ratione

fuarum officia invenirent, tales erant obscuræ

eorum intellectuum tenebrae.

Dicebatur Dominus & filios pro libidine

sua vias suas ingredi petimist: *Dimisit omnes*

gentes in regi vias suas & diuersis profecti iti-

neribus a vero longius aberrabant. Quò factum

est ut animalia ferocia liberos habuerint ad pro-

deundū in campos ut eorum Domini, & quidlibet

moliendi facultatem. Illo (ex iudicio D. Hier.)

Demones sunt quorum propria symbola bestiae

prehigerant vrsi, leones, lupi, colubris: *Pertransi-*

entes bestia plus *caecis leonum*, innumeræ

huius gregis proderunt ex tartari cauernis be-

sire: profili: leo infernalis, satan, mundum oc-

cupauit ejusque ita sibi Dominum acquisiuit ut

os pleno dicetur: *Principis mundi hisius*. In

illo morabatur: velut in regno suo liber & abso-

lutus Dominus: qualibet enim pro malo sua vo-

luntate faciebat, & in hominibus operabatur,

terroribus dolique mille eos circumuenient, sicut

ut nihil horum aduerterent quasi populus per

offusissimas noctis tenebras obambulans, & sicut

animalia illa, erant hi diversi, cum hinc profe-

quuntur magnus ille cenobiarach Cassianus, qui

dam demones sint, qui singulariter excitant, & suberbiam, alij ad luxuriam & lasciviam, alij
galam, alij, ad iram alij, sic quosdam per hoc
vitium, & alios, porro alios capiunt abripie-
bant, & hoc ita ut rerum Domini se vellent ac-
cubarent ut eos & coii & adorarent. Cum autem
viles illi sint & immundi, scipios representabant
in rebus maximè vilibus, fordidis, arque immuni-
dis, & hoc quidem adeo diligenter, ut homini-
bus persuaderent maximum vilia abiectaque terre
Deos esse, in quibus ipsi se volebant adorari: hoc
certe, si quid aliud maximam causat admiratio-
nem.

De hoc sancti Partes ut integros ita doctos IV.
edidierunt tractatus, ostendentes temeritas qui Genitie
bus homines impudenterunt: cum ad tantam tenebras
prolapsi sint amoeniam ut illa adorarent, que abdoluta
adorarunt, abiectissima, inter illos excellit vanos
quem scipio Dic Clemens, alexand, Graecia coluerit
ter mundi sapientiores primi celedabant, etat. Deos,
que hoc eorum vulgate axioma rel quas mundi *Orat ex-*
ridere nationes: co quod aduerterent tenebras *hortato*
quibus implicabantur, ea pro Dic adorando *ria de*
quibus tera no[n] habet viliora, praeferit *Egypti idolorum*
pios inter quos diuersi nominabantur nationes, *vanitate*,
vnusque iuxta Deum suum & idem erat in
catenis mundi nationibus de quibus mirabilem
texti catalogum, Quenam pio Deo colebant
Phragmum pilicem Elephantini alium pescem no-
mine Meothion: Alios ali pices. Nisi fluminis
reverebantur: Thebanum ouem. Lycopolitanum
lupum. Cynopolitanum Canem & Mendozum Ca-
prum & Thebanum muicelam, Troadenum Muræa
Theosalicenses formicam, quinimoipsi Arcanienses muicam, Vnde quales Dij, & alij tales immu-
merabiles, persuadebat illis Diabolus volebat,
que in rebus adeo vilibus & ratione modique
omino tristis adorari. Dicebat autem illis
quid Deus esset de quo bonum promanabat:
quocirca item qualibet quam representat bo-
num aliquod producebat pio Deo subebat ado-
rati. Quocirca (inquit) adorarunt Troadenes
mores cum enim ab hostibus corona cingente-
tur militari, qui sagittis illos & arcubus im-
pecebant, mures omnes eorum funes cordataque
correderunt, quo faciem est ut obdicionem sol-
uerent. *Quoniam corredebat cordas arcuum*
bellicorum. Hoc facto patres perirent *Egypti-*
vit, Apol-
lon.

maris fluctibus obruti perierunt, quidam Ægypti domi transierunt, nec Rege hac in expeditione conitati sunt, quidam ob nimis sebus calore, ali quia claudi, ali quia sineulis exercitibus detent, illis igitur impunit Diabolus ut qui juc pro Deo veneraretur illud quod sibi fuisse occasio talem evadendi necem; illis igitur præcepit ut febres habere colerent que pro Deo suo, alii ut græsum debilitatem, aliis venientes & pedicis quibus constricti fuerant sacrificarent, quia vero Thebanus (anguitus Dñus Clemens) retulerunt quod dum Alemena mater Hæcclis factum geret in vetero, Parta illi manus contringens pectinulo componebat abosius cumque forte illæ transtire multella illam soluit, quo factum est, ut libere factum mater emitteret, proponuerunt ideo illam in Deorum albo adscibere. Quia Thesfalis fabulum hanc narratur quod iupiter in figura formicæ vi glauit Erineasiam propter Mirmidones, formicam ut Deum adorandum publica voce præcepunt; & hec quidem omnia exērandi adeo ac horrendis ineptiis miscebantur, ut mirari sat non possimus, qua ratione homines compotes rationis ac iudicij illis vacante poterint. Idecirco Graci ut sapientiores omnes has explidebant nationes, namque suspendebant tam stupenda delicia O stupros vos exclamat D Clem Alexan, si iure optimo vos illos reditis, cur non magis vos ipsos qui in eisdem inno carpores lapi cœli & hereticis impeditis?

V. Occidente huius alium texit catalogum Deorum quos ipsi venerabantur, inter quos vigebant Philologhi quos mundus coluit ut sapientissimos (& ides erat apud eos sedes fixa Philologiam) qui Deos adorabant horrendos adeo spartos & inmundos, ut si quis illos circumloquendo tantum voluerit exprimere, horrorem excitat non minimum: Omillis enim primariis Dñis quibus mundum ut fama sceleribus impleuerant, videbatur Iupiter, Saturnus, Venus, Mars, &c. Archenenses apud quos Academie florebat, pro Deabus adorabant patres mulierum in honore illis idolis concreantes. Quid plura? eisque ascendit, ut, si credimus Minutio felici in Octavo, illos ad hoc adduxerit ut *Etsiam & crepitus ventru* (patet verbo) pro Deo habitus fuerit. Tu iudex es, an non mundus te nebris immortus fuerit obsecratoribus? an non figura illa animalia Damones inquam qualibet

peragerent, cum in populo omnium calcu-
lo sapientissimo stupeada adeo se probrofa in-
troduxissent adoranda. Insuper hoc ipsum Romani
scribit Apost. Paul declarans à Dia-
bolo in tantas Philo ophn dicit ut fuisse re-
nebras ut *ut auernt gloriam incorruptibilis* Rom 1.53
Dei in similitudinem imagini corruptibilis
hominis, & ut durum & quadrupedam, & fer-
pensum.

Aduerte nos satis fuisse Demoni hominibus 7.
persuadere, ut creaturas adorarent pulchritores
solē, lunā, stellas &c & ares atque animalia, que
exterris plurim habentur, sed illa quibus mundus
non habebat vultus, que spiritus S. dicit Br. Sap. 10.
fias suas, erat uas, ut est bellus, in quibus nihil 10.
erat extimatione dignum. *Quis in animalibus* VI.
erat superbus, colubros, talpas, mures &c. Ad actus
Quis erat hominem ratione præditum credere ferociissi-
mam, murem, lacentem, busonem, esse mos dia-
Deos? Nihil hoc te moueat: illis enim defecit bolus gē-
lux, cosque duebant, rapiebantque bestias in tyles co-
females illis persuadentes omnia, quæcumque gebat,
volebant. Nec haec eos credere sufficiebat illis,
insuper & ad illa stupenda cogebat opera que
se penitentio prolixi facta Página: tanto namque
mentis furor Deos illos colebant, ut plures de
populo Dei illis suos litarent filios filialique
charillimas: quinimum illi ipsi carnifices filios
ingulabant, eorumque sanguinem colligentes
talibus offerebant. Dits sacrificium acceptissi-
mum. Haec ceremoniam ab ipsis didicunt
ge tribus apud quas erat hoc magis familiariter
sacrificium ab eo institutum, de quo Salvator
testitur quod a mundi incunabula fusoris angui-
nis fuerit & homicida: *Illi homicida erat ab 108. 8. 44.*
instis. Heliopoli decreverat (erat haec Ægypti
metropolis) ut libi quotidie tres homines im-
molarentur, unus mane, alter in meridie, alter
ad vesperum sacrificium perpetuum, Rhodus in
festo primario ad honorem Saturni Dei mediante
mense Oðlobri sacrificium erat solenne ex san-
guine humano dedicatum. Apud Lacedæmonios *Vide P.*
& Charchaginenses: idem testum Deo Marti Endeu.
celebrabatur. Aristonenes Rex Deo Ioui Granap.
fatum dedicatus trecentos illi homines obi. & symb.
tulit sacrificium, ut referat Philo historio. 6. 10.
graphus. Crebro meminimus illius lan-
ce, que nostris etiam temporibus fiebat in
Mexico, antequam illuc Euangelij lux pe-
netraret, nimicum quod annuatim Diabo o
consecrarentur viginti millia cordum puerorum
puellarumque innocentium. *Quis modo nou-*
credat

credat Satanam fuisse mundi Principem, cum ipse omnesque Dæmones per mundum liberè vagarentur, facientes omnia quæcumque nequit & placuerint & pro libitu homines abri-
pientes.

Vnde mirari non soleo quando ea video in viris, quos res publica suspicit ut prudeant, qualia non facerent amens conuersus ergastulo: hic etenim mulierem habens Angelo conferendam in anima & corpore, qua cum vivere possit ex animi sententia atque summa mentis quietudine in domo sua, mulierem affectu diligit inordinata viuem & solidam, salutem suam, honorem, opereque dissipat. Alter autem ex paterna successione dimes qui honeste vivere posse, illa lusibus exponit & perugit ut spiritus domesticus duabus aut tribus noctibus illa disperdit, coafatus querens quid hodie comedat, cum nihil sibi ex hesterno super sit.

P. 8. 6. non est quod misteris inquit David: etenim in tenebris ambulant: Neferunt negus intelle-
xunt in tenebris ambulant, & ipsos satana fer-
nos tradiderunt, utrui Apostolus: Agno capti-
vi tenetur ad ipsius voluntatem, ipse concitat illos, i los impelli. O miserum illum & in-
fortunatum, qui per lubrica noctibus incedit & post se trahit gigantem, qui continuo illum propellit impulsi. Tales sunt illi: Via illo
rum tenebra & lubricum, & Angelus Domini
coactans eos. Per mundum liberè vagabuntur
hec animalia, ad qualibet agenda potissimum,
aque ad decipendum illarum ista hoc est: In
ipsa perturbant omnes bestie filiae. Verpene
verbum illud Pertransibunt. Quasi dicat quod
obambulent liberè spatiando, sicut Domini in
adibus suis subditu.

Ex his facile capies quomodo Diabolus in mundo tot tantaque signa ederet prodigiosa, quibus miseros homines circumveniebat: tot inquam prodigiosa qua letores in summam
L. 21. de rapiunt admirationem, ex quibus multa *SS.*
ann. 2. 6. PP. referunt, nominatim autem D. August.
VII. in libris illis quos nemo satis laudaverit. Per-
mitte hoc illis Deus abscondito suo iusteque &
diabolus iudicio, illis utique qui velut certe Principes
dominabantur quo tempore mundus tenebris
illis involvatur. O stupisco reficiens id quod
in templo Dei Veneris Daemon operbaatur,
quod lampas illuminabat qua ventus expedita
& aqua numquam extingebatur, quae nullo
facto oleo nulla cera adulteria ardebat semper,
& centesariis luxurando: Vnde quotque

hoci videbant, Venetum ut magna potestate
Deam & colebant & adorabant. Erecuti sunt *L. 12. de*
templum Diomedi Graec in Apulia circa *Civ. c. 16.*
montem Garganum, quo confestim connola. *Op. 18.*
runt auct. ut Cyconis circumvolantes, & qui-
cumque gratus accederet eum demulcebant,
extrance autem rostro crudeliter impicebant,
quo ligabant se Diomedes esse socios qui in
aere se transmutarant atq. ad illum concur-
rarent locum sepulchri, quo colerent honora-
rentque Diomedem.

Delphis caverna videbatur obscura nimis *8.*
Apollini Deo consecrata: in quam si quis ca-
put ingeneret, aeternum ut arreptitus & lim-
phaticus videbatur, secreta quelibet aperiens,
finita pronuntians. Hæc omnia & infinita
plur. Dæmones moliebantur, quibus mortales
mortales illaqueabant, illis in idoli loquen-
tes atque persuadentes se mundi esse Dominos:
proinde ut tales esse adorandos. In eum finem
tot prestigia excitebant flopced. Postea quod *L. 4. de*
magis consideratione dignum est (*sit. D. Aug.*) *uit. 6. 16.*
hoc erat quod hominibus praecingeret ut illos
talibus obsequiis cultibusque honorarent, quod
nisi facerent grauius illis minabantur, & si
facerent s. hoc accepro habere significabant,
Ier. D. Aug. quidam Marcus Coriolanus copis *L. 4. de*
instructus militibus patriam sciam invadet, *civ. c. 19.*
obuiam occurrit illi Mater, pectus & vena
demonstrans, quibus cum piuero educerat,
quibus tam eius temperavit & vibem ab omni
periculo liberavit. Coniunctum cum matre
Romanæ mulieres & diabolico instinctu tem-
plum Dei Fortuna consecravit. Quo iam per-
ficio cum omnes coram statu presentes ad-
erent, loqueritur illis diabolos magna que lxi-
taria signa demonstrans: scopum attigilis,
misterios illustrissima in eo quod fecisti. Per
hoc certam totumque redditissimis vestram li-
beritatem formemque optimam, in quo si perfe-
ueraveritis me semper habebitis vobis (hoc
scior) proprium. Rite memorante vidissu-
ritate dedicatu. Qualiter tunc affectus sullen-
creas misterio quam tenaciter his dolis irre-
titas? *Q.* am gravioris torbator mouit Athenien-
ses (*sic D. August.*) super quidem illa cum
ciuitas illa consecranda foret aquarum Deo
civ. c. 1. Neptune, num sapientia Dei Minervæ,
de quo quando in expectatione produxit ex hac parte o-
ceani, & fontem ex altera; quia vero ex mu-
lherum suffragio Minervæ consecrabatur: ta-
les in pelago tempestates excubavat sub nomine
num 19.

Dij

Dii Neptuni Auctusque adeo horribiles, vt totam demiserit civitatem, donec varia inquirent media quibus Deum sic infernum placarent redditentes sibi proprium. His prodigiis hisque signis quid non persuaderet Princeps ille tenebrarum?

Nec omittamus cum D. August. omnino singulare, quod fama refert R. m. consigilie. Lib. 4. de lib. c. 26. Illo praeterea dolo orbem diabolos quasi laquo tenebat captiuos, obsecens scilicet quibusdam representationibus quas in templis suis ubi bat institui dicebantur autem Lnei seneci, in quibus graviores illa crimina representabantur, in qua lapsum fuerat eorum Deus Iupiter Decimus primicerius, Virgoes violare, coniugatas iuhonorans, assumens mortuas variis figuris: Jupiter eorum Princeps (no D. G. R. Naz. Deus Gregorius Nazianzenus) labidinuastro Ora. ad percit uulnus se immutauit, nunc Taurus, nunc Aurum, serpens, Marmus, Vespa effigie &c. Venus suis auctoribus inuonata, Mais sua crudelitate immissericors, Bacchus suis intemperantis ebrios. Vulcanus profanus suis huiusmodi representationibus præfigitor &c. In istis autem ludis obscena adeo & turpia committabantur ut ipsa eorum phrases horrorem excent. Florebant tom temporis viles Prostibulum vocabulo Flora quae venalem passim exhibens corporis formam, non modicas sibi comparatas facultates, harum omnium, dum moritur senatus instituit heredem, qui illam in aliis m. reuulit Deorum. si Plotarchio, Ouidio, Laetantio Diu quoque credimus Angustino. Parum hoc erat Senavi Floram conseruisse Deam insuper & eius festum instituit celebrari per annos singulos 29. Junii & qualis, precor, erat haec solemnitas: conuocabant totius urbi mulieres impudicas publicè expostas, quas vestibus exuebant ad carnem usque nudas rito spectante populo, verba proferentes que præter impudiciem & animi lacrimam nihil ipsabant, coram Dea sua Flora tripodia & choreas exercabant iuhonestas. Celebrimma atque erubrima erant illa festa, qua in honorem Dei Priapi instituebantur, cuius historiam casua ferre non possent aures. Sacra Scriptura illius non meminisset. Deus hic actibus præsebat iuhonestis, quem celebrabant iuhonestis nudisque partibus virilibus ex osium: Mulieres autem conuenienter & coram eo tripudiantes accurrebant eas osculantes & adorantes: Nec hoc familiare erauicerit, sed &

maxime illustres matronæ, in tantas sele effun-debant impudicitias, ita ut huius festi Principem nominaret voluerint ipsum Regis Aslamarem vocabulo Mæcha, nisi Rex obliteraret; 3. Reg. 15. Matrem suam amouit ne esset Princeps in sacru Priapi. Talia igitur erant illa festa & imlibi representationibus iuhonesta, celebabantur.

Indicarent nonnulli, quibus intellectus erat Vide P. excitatione hac in ruinam vergere reipublica: Ludou. Lodi secundi & obsecni. Ita quibusdam representationibus quas in templis suis ubi bat institui dicebantur autem Lnei seneci, in quibus graviores illa crimina representabantur, in qua lapsum fuerat eorum Deus Iupiter Decimus primicerius, Virgoes violare, coniugatas iuhonorans, assumens mortuas variis figuris: Jupiter eorum Princeps (no D. G. R. Naz. Deus Gregorius Nazianzenus) labidinuastro Ora. ad percit uulnus se immutauit, nunc Taurus, nunc Aurum, serpens, Marmus, Vespa effigie &c. Venus suis auctoribus inuonata, Mais sua crudelitate immissericors, Bacchus suis intemperantis ebrios. Vulcanus profanus suis huiusmodi representationibus præfigitor &c. In istis autem ludis obscena adeo & turpia committabantur ut ipsa eorum phrases horrorem excent. Florebant tom temporis viles Prostibulum vocabulo Flora quae venalem passim exhibens corporis formam, non modicas sibi comparatas facultates, harum omnium, dum moritur senatus instituit heredem, qui illam in aliis m. reuulit Deorum. si Plotarchio, Ouidio, Laetantio Diu quoque credimus Angustino. Parum hoc erat Senavi Floram conseruisse Deam insuper & eius festum instituit celebrari per annos singulos 29. Junii & qualis, precor, erat haec solemnitas: conuocabant totius urbi mulieres impudicas publicè expostas, quas vestibus exuebant ad carnem usque nudas rito spectante populo, verba proferentes que præter impudiciem & animi lacrimam nihil ipsabant, coram Dea sua Flora tripodia & choreas exercabant iuhonestas. Celebrimma atque erubrima erant illa festa, qua in honorem Dei Priapi instituebantur, cuius historiam casua ferre non possent aures. Sacra Scriptura illius non meminisset. Deus hic actibus præsebat iuhonestis, quem celebrabant iuhonestis nudisque partibus virilibus ex osium: Mulieres autem conuenienter & coram eo tripudiantes accurrebant eas osculantes & adorantes: Nec hoc familiare erauicerit, sed &

Illo praeterea dolo orbem diabolos quasi laquo tenebat captiuos, obsecens scilicet quibusdam representationibus quas in templis suis ubi bat institui dicebantur autem Lnei seneci, in quibus graviores illa crimina representabantur, in qua lapsum fuerat eorum Deus Iupiter Decimus primicerius, Virgoes violare, coniugatas iuhonorans, assumens mortuas variis figuris: Jupiter eorum Princeps (no D. G. R. Naz. Deus Gregorius Nazianzenus) labidinuastro Ora. ad percit uulnus se immutauit, nunc Taurus, nunc Aurum, serpens, Marmus, Vespa effigie &c. Venus suis auctoribus inuonata, Mais sua crudelitate immissericors, Bacchus suis intemperantis ebrios. Vulcanus profanus suis huiusmodi representationibus præfigitor &c. In istis autem ludis obscena adeo & turpia committabantur ut ipsa eorum phrases horrorem excent. Florebant tom temporis viles Prostibulum vocabulo Flora quae venalem passim exhibens corporis formam, non modicas sibi comparatas facultates, harum omnium, dum moritur senatus instituit heredem, qui illam in aliis m. reuulit Deorum. si Plotarchio, Ouidio, Laetantio Diu quoque credimus Angustino. Parum hoc erat Senavi Floram conseruisse Deam insuper & eius festum instituit celebrari per annos singulos 29. Junii & qualis, precor, erat haec solemnitas: conuocabant totius urbi mulieres impudicas publicè expostas, quas vestibus exuebant ad carnem usque nudas rito spectante populo, verba proferentes que præter impudiciem & animi lacrimam nihil ipsabant, coram Dea sua Flora tripodia & choreas exercabant iuhonestas. Celebrimma atque erubrima erant illa festa, qua in honorem Dei Priapi instituebantur, cuius historiam casua ferre non possent aures. Sacra Scriptura illius non meminisset. Deus hic actibus præsebat iuhonestis, quem celebrabant iuhonestis nudisque partibus virilibus ex osium: Mulieres autem conuenienter & coram eo tripudiantes accurrebant eas osculantes & adorantes: Nec hoc familiare erauicerit, sed &

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

Qqq. f. 1

Gibi subditos exciperet ne misericordia erat, illis lux solis diuinis deficiebat, unde fera illa animalia vires hauriebant, liberi vagabantur, & cum homines caci essent, eos quocumque labore abducebant. Proinde dum aliquid video quod apud gentiles contigit obstupendum ex revelationibus, prodigiis, eventibus admirandis, simulacra logi, in eorum altaris videre terribili, demones ipsos signa dare gravitudo & complacentia, minit terrere transgressores, nil hoc te moueat: Etenim illa damones operabuntur quia cum Diu, August. liberi erant, liberè que vagabantur sicut bestia brutaque noctibus.

IX.

Antichristi adeo terribilia atque omnem rationem superatus signa, ve non pauci fideles fidem sint eiatur; patrabis quinimo si fieri posset, & ipsi electi his laqueis incederent, et sit ipsa veritas: *Dabunt signa prodigiis, ut in errore inducantur, fieri potest, etiam electi.* Quid hoc te turbat, q. od diabolus sic miserè decipiat gentiles, qui numquam Dñi cognitionem habuerunt, si tempore Antichristi plures ex illis sit deceptus, qui si dem habent & nisi singularis diuine providentia interuenient effectus, ipsi sanctitate primarij in errore inducentur: quia prodigia videbantur obstupenda statua loquentur, videbuntur mortui resurgere & de tumulis prodire reditui horum assertores errorum: sol in me- ride obscurabitur, & media nocte lux apparbitur splendidissima, &c. Hæc idcirco sient: quia in illis etiam diebus animalia illa liberè vagabuntur, prout D. Ioann. in sua declarat Apocalypsi: *Post hoc oportet illum salvi modico tempore. Insuper & hinc intelligitur, quomodo fieri posset id, quod videmus, in nostro saeculo reperiisse illos qui nouas illas Indiarum plagas dixerunt, in quibus adhuc noct illa durabat infidelitatis: quot visiones & stupenda quaqua, quo in templis idolorum passim siebant: quænam Dæmones hominibus persuadebant adeo horreunda & contra omnem rationem! ita ut ipse imponeant tali illos sinceritate pro Diis colere, ut in nullo ex omnibus illis, qui requirebant, negligentes deficerent, etiam suos peterent encare filios sibi charissimos & offerre sacrificium: ut alia diximus. Itaque quando munus illa caruit luce, tamdiu ferocia illa animalia liberè vagabantur.*

24.

Apo. 20. 3.

§. 4. Apparente luce, dissipate sunt tenebre, fugeruntq; bestia, etiam in ipsa synagoga, idolatria, dedita.

Porrò oriente lumine & sole splendente: 9. **O**ratus est sol & incubilous suis collabat. **E**t ubi nunc q. id fecerit Christum in in mundo nasci: *Ego sum lux mundi.* Et facto adimplere quod a te nos Per vobis promiserat: *Orietur vobis timentibus nomen meum.* **I**ncepit Vates Ila, hac iacta mundo nunc re quid ortus sit sol in mundo: *Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam,* & habitans in regione umbra mortuorum lux orta est eius. *Dicitur omnis, & vates dicit: si me quis est lux ista quae nascitur?* *Parvulus natus est nobis.* **C**hristus filius datus est nobis. Quis est hic? **C**urritus: *Ego sum lux mundi.* Proinde quidam primus in statu nascitur, mundum incipit illuminare. **I**ndivisi celesti splendore circum ingens: *Claritas Dei circum fulsit illos.* Gentiles autem itellâ novâ, ipso die clarior, quasi ensis acclamaret: *illuminare illuminare Hierusalem: quia venit lux tua.* Hac exortante voce adiuvante prelor, qualiter bruta fugiant, sedent, & ad sua species se subducant, sic ut nullum eorum repertas.